
Является нормативным

ПОДЛЕ) Р
Р ’ О "U ш

Проект
правовым актом

вносится Администрацией 
города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА 

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений 
в решение Думы города 
от 21.02.2018 № 233-VI ДГ 
«О Методике расчета арендной 
платы за пользование 
муниципальным имуществом, 
расположенным 
на территории города»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей 
16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
пунктом 4 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры от 10.02.2023 № 51-п «О едином перечне прав, льгот, 
социальных гарантий и компенсаций в Ханты-Мансийском автономном округе 
-  Югре гражданам Российской Федерации, принимающим участие 
в специальной военной операции, и членам их семей», решением Думы города 
от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении о порядке управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности» 
Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 21.02.2018
№ 233-VI ДГ «О Методике расчета арендной платы за пользование 
муниципальным имуществом, расположенным на территории города» 
(в редакции от 31.05.2022 № 135-VII ДГ) следующие изменения:

1.1. Признать утратившими силу части 4, 5, 6 постановляющей части 
решения;

1.2. Дополнить постановляющую часть решения частью 7 следующего 
содержания:

«7. Предоставить гражданам, принимающим (принявшим) участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской, Херсонской 
областей (далее - гражданин), гражданину, являющемуся индивидуальным 
предпринимателем, юридическому лицу, в котором гражданин является 
единственным учредителем (участником), единоличным исполнительным



органом в одном лице в порядке, предусмотренном муниципальным правовым 
актом Администрации города:

1) отсрочку внесения платы, начисленной по договорам аренды 
муниципального имущества за период прохождения гражданами военной 
службы или оказания ими добровольного содействия в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

2) возможность расторжения договора аренды или односторонний отказ 
от исполнения указанного договора без применения штрафных санкций».

1.3. Изложить приложение 1 к Методике в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему решению.

1.4. Изложить приложение 2 к Методике в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему решению.

3. Администрации города привести свои муниципальные правовые акты 
в соответствие с настоящим решением.

4. Пункты 1.1, 1.2 части 1 настоящего решения вступают в силу после 
официального опубликования.

5. Пункты 1.3, 1.4 части 1 настоящего решения вступают в силу 
с 01.01.2024.

Председатель Думы города Глава города

М.Н. Слепов А.С. Филатов

«  » 2023 г. « » 2023 г.


